

Số: /KH-UBND

Thống Nhất, ngày 30 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; Kế hoạch số 1266/KH-CAT-PC06 ngày 14/4/2026 của Phòng PC06 Công an tỉnh Lạng Sơn; Ủy ban nhân dân xã Thống Nhất ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và pháo; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân.

Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm; vận động Nhân dân tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo; hạn chế thấp nhất các vụ việc vi phạm và hậu quả xảy ra.

Đánh giá, dự báo tình hình để triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh; góp phần đảm bảo an ninh trật tự, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

Tổ chức quán triệt, triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, các ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia thực hiện.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; tập trung vào các quy định mới, danh mục vũ khí, công cụ hỗ trợ bị cấm; hậu quả và chế tài xử lý vi phạm; quy định về quản lý, sử dụng pháo.

Tổ chức vận động Nhân dân tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo; bố trí địa điểm tiếp nhận tại trụ sở UBND xã và Công an xã; hướng dẫn thủ tục tiếp nhận, đảm bảo thuận tiện, đúng quy định.

Tăng cường công tác nắm tình hình, rà soát đối tượng, địa bàn trọng điểm; tổ chức tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật.

Phối hợp với các lực lượng chức năng trong công tác đấu tranh phòng, chống các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo, nhất là qua biên giới, không gian mạng.

Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

Là động lực cốt lõi, chủ trì tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo và tổ chức phát triển khai thực hiện.

Xây dựng nội dung, tài liệu tuyên truyền; trực tiếp tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo tại các thôn.

Chủ trì công tác vận động Nhân dân giao vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tổ chức nhận, phân tích, đánh giá tình hình địa bàn.

Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, chủ động phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm trọng các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo.

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã và các lực lượng liên quan tổ chức tuần tra, kiểm soát công khai tại các tuyến, địa bàn điểm, đáp ứng thời gian phát hiện, bắt giữ, xử lý vi phạm.

Hướng dẫn, Đô đốc các ban, ngành, đoàn thể, thôn, Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở thực hiện túc túc các nội dung của kế hoạch.

Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã và cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Ban Chỉ huy quân sự xã

Phối hợp với Công an xã trong công tác tuyên truyền, phổ biến luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

Tham gia quản lý các loại vũ khí, vật liệu nổ thuộc phạm vi quản lý.

Phối hợp tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh, trật tự; tham gia xử lý các vấn đề phức tạp liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã (Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh...)

Phối hợp chặt chẽ với Công an xã tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên và Nhân dân về các quy định của pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt định kỳ, hội nghị, vận động đoàn viên, hội viên và gia đình ký cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, bảo tàng, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo.

Chủ phát hiện, cung cấp thông tin, phản ánh kịp thời cho Công an xã, xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình tự quản lý về an ninh, trật tự tại khu dân cư.

4. Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Dịch vụ công ích

Phối hợp xây dựng nội dung truyền tải tuyên truyền; tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, thôn với tần suất phù hợp.

Tăng cường đăng tải tin, bài, hình ảnh tuyên truyền trên các kênh thông tin của thôn, tham gia tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền.

5. Trưởng thôn

Tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến từng hộ gia đình; phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

Tổ chức triển khai cho 100% hộ gia đình trên địa bàn ký cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép VK, VLN, CCHT và pháo.

Thường xuyên nắm bắt địa bàn, quản lý chặt nhân khẩu, hộ khẩu; chú ý các đối tượng đi làm ăn xa, thời điểm phát hiện, báo cáo cho Công an xã các trường hợp vi phạm hoặc có biểu hiện nghi ngờ.

6. Các trường học trên địa bàn xã

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

Xây dựng nội dung phòng, chống vi phạm vào các buổi sinh hoạt, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề.

Tổ chức ký cam kết không vi phạm; phối hợp quản lý, giáo dục học sinh.

7. Lực lượng bảo vệ an ninh tại cơ sở

Là lực lượng trực tiếp phối hợp chặt chẽ với Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã và Trưởng thôn trong tổ tuyên truyền, vận động, thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo.

Chủ động nắm chắc tình hình từng khu dân cư, từng hộ gia đình; hỗ trợ kịp thời cho việc phát hiện các đối tượng có biểu tượng liên quan đến sản phẩm, mua bán, vận chuyển, bảo tàng, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

Tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền trực tiếp; Phối hợp tổ chức cho các hộ dân ký cam kết; theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung kế hoạch, các ban, ngành, đoàn thể, thôn trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Giao Công an xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; định kỳ tổng hợp báo cáo UBND xã theo quy định.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 30/4/2026 đến hết ngày 31/12/2026.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn, giải quyết./

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Phòng VH-XH, Trung tâm DVCI;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vi Văn Thắng